* * *
Cutremură de pămentu. In Checia-ro-

mână s’a simțită la 24 Ianuarie una cu
tremură de pămentă, care a ținută vr’o
șese secunde. S’au spartă terestre la mai
multe case.

* * *
Baiu in Timișora. Balulă dameloră

române din Timișora se va ține la 16/4
Februarie 1889 în Timișora în reduta
hotelului „Principele de coronă11 din ce
tate în favorea scolei române de fete
din Timișora-Fabric. La acestu bală in
vită comitetulă arangiatoru: Ana Arde
leană președintă, Helena Schelegian, Va
leria Iurma, Vilma Milu, Sofia Chindia,
Emilia Arsenoviciu secretară, Aneta
Adamu, Evelina Micu, Emilia Brașovan,
Helena Pap, Ana Cornea casieră, Ana
Iovi, Christina Maniu, Victoria Manția,
Persida Jană.